Ein menschlicher Akt ist nur soweit moralisch gut bzw. verdienstlich, als der so verstandene freie Wille bei ihm aktuell mitgewirkt hat; eine Moralität im notwendigen Akt läßt Ockham nicht gelten. Alles andere ist moralisch [47] indifferent.¹⁰ Verdienstlich ist allein das Handeln und nicht das Sein,

⁶ „Unde si proponatur aliquod obiectum voluntati, quod sit universaliter bonum et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendit, si aliquid velit, non enim poterit velle oppositum“ (S. th. I, II ae q. 10 a 2).

⁷ „quantumcumque ratio dictet aliquid, potest tamen voluntas hoc velle vel non velle vel nolle“, s. o. Anm. 4; vgl. GIACON, S. 583ff.; LAGARDE VI, 71 ff.; Ockham folgt hier weitgehend Duns Scotus. Vgl. G. STRATENWERTH, Die Naturrechtslehre des Joh. Duns Scotus (Göttingen 1951) S. 26ff.

⁸ „Utrum voluntas beata necessario fruatur deo.“

IV Sent. q. 14 D:

1. „dico, quod voluntas pro statu isto potest nolle ultimum finem sive ostendatur in generali sive in particulari...“
2. dico, quod .intellectu iudicante hoc esse finem ultimum, potest voluntas illum finem nolle ...“
3. dico, quod ostenso bono in universali, puta in aliquo communi, tum non est necessarium voluntatem velle illud bonum. sed potest illud nolle, quia non necessario illud appetit, in quo non credit se posse quietari ... (Gött. f. 322rb; G. f. 214r ab).
4. dico, quod visio proprie potest esse sine fruitione, hoc patet pe.r illam .regulam, quia prius potest separate a posteriori ...“
5. dico, quod voluntas elevata per caritatem vel habitum quemcumque, qui non aufert usum actionis, potest beatitudinem nolle sibi inesse ...“
6. potest dici, quod videns clare deum habens aetum beatificum a deo totaliter creatum non potest deum nolle propter repugnantiam formalem inter illos actus diligendi et odiendi. Si tamen aetus beatificus non causaretur a deo totaliter et voluntas relinqueretur totaliter naturae suae et libertati, et *fruitio beatifica* suspenderetur per potentiam divinam, tunc posset voluntas deum nolle, sed illa non esset *beatifica* ... „ (Gött. f. 322 va; G. f. 214va). Es erübrigt sich, die Parallelstellen aus I Sent. d. 1. q. 6 P-T anzuführen. Die weitgehende Übereinstimmung und die vielen gegenseitigen Verweise von I Sent. d. 1 q. 6 und IV Sent. q. 14 beweisen übrigens, wie unrecht Ph. Böhner hatte, als er versuchte, IV Sent. q. 14 D mit Sent. II-IV überhaupt als Reportationen und deshalb nicht zuverlässige Wiedergabe von Ockhams Lehre aus dem Beweisgang auszuschneiden (Franc. Studies I [1941] S. 52).